
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 508 del 29.09.2020 

Oggetto:   Servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza 

mensa a.s. 2020/2021- 2021/2022 - Affidamento a Marta S.C.S. ONLUS 

Via Traversi 13/15 - 27039 Sannazzaro Dè Burgondi (PV). CIG derivato: 

8424133677. Efficacia aggiudicazione. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Premesso: 

 

- che con Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 310 del 09.07.2020 è stata nominata quale 

Responsabile Unico del procedimento la Sig.ra Roberta Montafia - Istruttore Direttivo Amministrativo 

presso l’Ufficio Gare/Appalti, in possesso degli adeguati requisiti in relazione ai compiti per il quale è 

stata nominata, per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed 

assistenza mensa a.s. 2020/2021 e 2021/2022; 

- che con la medesima determinazione suindicata sono stati approvati i seguenti elaborati: 

▪ Capitolato d’appalto e prestazionale 

▪ Relazione tecnico-illustrativa 

▪ Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.) 

▪ Quadro economico  

▪ Calcolo della spesa 

▪ Schema di contratto 



- che l’importo a base d’asta, IVA esclusa, è così configurato: 

 

Valore durata 2 anni scolastici € 173.130,00  

Costi della sicurezza da 

interferenze 
€      1.000,00  

Importo totale a base di gara - 

periodo di anni scolastici due 
€ 174.130,00 € 174.130,00 

Valore eventuale rinnovo (1 anno 

scolastico) 
€   86.565,00  

Costi della sicurezza da 

interferenze 
€         500,00  

Totale parziale per il periodo di 

anni scolastici due 
€   87.065,00 €   87.065,00 

Valore eventuale rinnovo (1 anno 

scolastico) 
€   86.565,00  

Costi della sicurezza da 

interferenze 
€         500,00  

Totale parziale per il periodo di 

anni scolastici due 
€   87.065,00 €   87.065,00 

Valore eventuale proroga tecnica 

per un periodo massimo di mesi 5 
€    43.282,50  

Costi della sicurezza da 

interferenze 
€         250,00  

Totale parziale per il periodo di 

anni scolastici due 
€   43.532,50 €   43.532,50 

Valore eventuale variante art. 

106 comma 12 DLgs 50/2016 (art. 

25 del capitolato d’appalto e 

prestazionale) 

€   77.908,50  

Costi della sicurezza da 

interferenze su variante 
€         450,00  

Totale parziale variante art. 106 c. 

12 DLgs 50/16 
€   78.358,50 €   78.358,50 

Totale ammontare complessivo dell’appalto €  470.151,00 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 310/2020 sopra richiamata, veniva altresì stabilito quanto 

segue:  

▪ la facoltà di effettuare due rinnovi consecutivi del contratto di servizio, ciascuno di un anno 

scolastico, qualora, a giudizio dell’Amministrazione, lo svolgimento del servizio da parte 

dell’aggiudicatario, risultasse efficace ed efficiente, e di conseguenza risultasse conveniente per 

l’Amministrazione procedere in tal senso al fine dell’economicità ed efficienza dei procedimenti 

dell’Ente; 

▪ l’opzione di proroga “tecnica” del servizio, corrispondente a mesi 5, ai sensi dell’art. 106, comma 

11, del DLgs 50/2016, da utilizzare nel caso in cui, alla scadenza del contratto, la nuova procedura di 

affidamento non fosse ancora terminata 



- che con Determinazione Dirigenziale n. 310/2020 di cui sopra, in attuazione della convenzione 

succitata, è stato altresì conferito mandato Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato , Pecetto di Valenza e San 

Salvatore Monferrato, di procedere all’espletamento della gara aperta, di cui all’art. 60 del DLgs 

50/2016, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del DLgs 

50/2016;  

- che con Determinazione Dirigenziale n.314 del 10.07.2020 la Centrale Unica di Committenza dei 

Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato, ha avviato la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016 che si è svolta sulla piattaforma digitale dell’Ente ed approvando i documenti di gara 

predisposti dalla “Centrale Unica” e precisamente: 

▪ Bando di gara; 

▪ Disciplinare di gara; 

▪ Modello Istanza di partecipazione; 

▪ Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

▪ Modello Dichiarazioni Integrative a corredo DGUE; 

▪ Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8 

▪ Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4 

▪ Modello avvalimento art. 89 c. 1 

▪ Modello Offerta economica 

 

Vista, altresì, la Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 351 del 24.07.2020 dove si è proceduto 

alla formale correzione dell’errore materiale contenuto al punto 7.1 e 7.2 dell’art.7 del capitolato d’appalto 

e prestazionale “FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE”, specificando che ove è trascritto “Operatori Socio 

Sanitari”, si deve intendere “Operatori Socio Assistenziali” e ove è indicata la sigla “O.S.S.”, si deve 

intendere “O.S.A.”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.446 del 07.09.2020 della Centrale Unica di Committenza- dei Comuni 

di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato , Pecetto di 

Valenza e San Salvatore Monferrato,con la quale sono stati approvati i verbali di gara e i verbali della 

Commissione giudicatrice, tutti agli atti dei fascicoli di gara, dai si evince che primo classificato è risultato 

essere il concorrente Marta Società Cooperativa Sociale ONLUS Via Traversi n.13/15 27039 Sannazzaro Dè 

Burgondi (PV), avente offerto la seguente proposta economica: prezzo orario € 19,68 corrispondente 

all’importo complessivo per il biennio di € 171.216,00, esclusi gli oneri per la sicurezza, e per il punteggio 

complessivo di 98,44512 punti, così determinato:  

- Punteggio Offerta Tecnica 80,00000 punti;  

- Punteggio Offerta Economica 18,44512 punti;  

 

Considerato che pertanto l’importo di contratto viene così configurarsi: 

 

descrizione euro 

Importo del servizio per il periodo di anni 

scolastici due, da settembre 2020/giugno 2021-

settembre 2021/giugno 2022 (ESCLUSI oneri per 

171.216,00 171.216,00 

 



la sicurezza non soggetti a ribasso)  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  
1.000,00 

 
1.000,00 

Totale a base di gara per il periodo di anni 

scolastici 2  
172.216,00 

  

IVA al 22% su oneri della sicurezza 220,00  220,00 

IVA al 5% su importo offerto di €. 171.216,00 8.560,80 8.560,80  

TOTALI 180.996,80 179.776,80 1.220,00 

Spese di gara - contributi ANAC (comunicato del 

Presidente in data 20.05.2020) 
0,00 

  

Eventuali spese di pubblicazione  2.000,00   

TOTALE COMPLESSIVO  182.996,80  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 450 del 09.09.2020 con la quale è stato affidato il 

contratto per l’esecuzione del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa 

a.s. 2020-2021 e 2021-2022, a partire dal 14.09.2020, CIG derivato 8424133677, alla Società MARTA S.C.S. 

ONLUS – Via Traversi 15 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) P.IVA 01341140182, per l’importo di 

€.172.216,00 oltre IVA, impegnando la relativa spesa; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace 

solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Vista la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta 

Aggiudicataria, per mezzo del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport), agli atti del fascicolo 

di gara; 

 

Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti acquisiti a comprova, che le 

dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate e ritenuto che l’aggiudicazione 

disposta con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 446 del 07.09.2020 e con successiva 

Determinazione Dirigenziale n. 450 del 09.09.2020, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., debba considerarsi efficace; 

 

Stabilito, pertanto, di attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in argomento, relativamente 

all’appalto del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa a.s. 2020-2021 e 

2021-2022, a partire dal 14.09.2020; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 



“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “2ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020 - Rettifica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “3ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21-05-2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all’oggetto: “Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Art.169 

D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 

2020/2022 e alla nota aggiornamento D.U.P. 2020/2022.Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

D.lgs. 267/2000 c. 2 e s.m.i. - Stato attuazione programmi”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17-09-2020 ad oggetto: "I VARIAZIONE PEG  2020-2022 - 

Approvazione"; 

 

Visto l’art.9 della Legge 03.08.2009 n.102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l’art.1 della Legge n.145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo dio competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativa;  

 

Visti:  

 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16;  

- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 

163/2006 e smi;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 



oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";  

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative";  

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, relativa al Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021 confermata con 

Deliberazione di Giunta comunale n.7 del 30/01/2020; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto della verifica con esito favorevole dei prescritti requisiti, effettuata nei confronti della 

Società MARTA S.C.S. ONLUS - Via Traversi 15 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) P.IVA 01341140182 - 

aggiudicataria dell’appalto per il di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa 

a.s. 2020-2021 e 2021-2022; 

 

3. di dichiarare, pertanto, efficace l’aggiudicazione del servizio di assistenza scolastica per allievi con 

disabilità ed assistenza mensa a.s. 2020-2021 e 2021-2022, con decorrenza dal 14.09.2020, a favore 

favore della Società MARTA S.C.S. ONLUS – Via Traversi 15 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) P.IVA 

01341140182. seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’avvenuta 

efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione con 

Determinazioni della Centrale Unica di Committenza n. 446 del 07.09.2020 e con successiva 

Determinazione Dirigenziale n. 450 del 09.09.2020; 

 

4. di dare mandato al competente Ufficio, di avviare le procedure necessarie alla stipulazione del relativo 

contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, da 

stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel termine dei successivi sessanta 

giorni dal presente provvedimento; 

 

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in materia di 

trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

pubblicato: 

 

- in elenco sul sito del Comune capofila di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi; 



- sul sito del Comune capofila di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti”, categoria “Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina 

“Avvisi e bandi”; 

 

6. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

7. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


